EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

LICITAÇÃO

Modalidade Tomada de preços N.º 1/2021

 O Prefeito do Município de Indianópolis, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são

conferidas por lei.

 Torna Público a Homologação do procedimento administrativo referente ao Edital de Licitação

n.º 1/2021 modalidade Tomada de preços tipo Menor Preço, sobre Contratação de pessoa física para

realizar serviços de odontologia, com objetivo de suprir a demanda da Secretaria Municipal de

Saúde, compondo a equipe do Programa Saúde da Família - Saúde Bucal - do município de

Indianópolis/PR, em favor de:

Jamily Santos Passoni Maior

CPF 085.640.059-99

Rua Reinaldo Massi, 549 - CEP: 87990000 - BAIRRO: Centro CIDADE/UF: Diamante do Norte/PR

Lote Item Serviço Unidade Quantidade Preço Preço total

1 1 Dentista 40 horas semanais junto ao PSF Saúde Bucal Os serviços

contratados deverão ser prestados na sede do município de

INDIANÓPOLIS ou em local indicado pela administração pública,

correndo todos os eventuais custos relativos a passagens, hospedagem,

condução, deslocamento, alimentação, seguros e demais despesas

necessárias à execução dos serviços por conta da Contratada. Atender e

orientar pacientes e executar tratamento odontológico, realizando, entre

outras atividades, aplicação de anestesia, extração de dentes, tratamento de

doenças gengivais e canais,  tratamentos estéticos e de reabilitação oral.

Diagnosticar e avaliar pacientes e planejar tratamento. Administrar local e

condições de trabalho, adotando medidas de precaução universal de

biossegurança.  Assessorar nas atividades de ensino, pesquisa e extensão.

Examinar, identificar e tratar clinicamente afecções dos dentes e tecidos de

suporte. Restabelecer forma e função. Analisar e interpretar resultados de

exames radiológicos e laboratoriais para complementação de diagnóstico.

Manter o registro de pacientes atendidos, anotando a conclusão do

diagnóstico, tratamento e evolução da afecção para orientação terapêutica

adequada. Prescrever e administrar medicamentos. Aplicar anestésicos

locais e regionais. Orientar e encaminhar para tratamento especializado.

Orientar sobre saúde, higiene e profilaxia oral, prevenção de carie dental e

doenças periodontais. Utilizar recursos de Informática. Executar outras

MES 6,00 3.889,00 23.334,00

tarefas de mesma natureza e nível de complexidade associadas ao ambiente

organizacional. Prestar atendimento odontológico aos munícipes,

objetivando prevenção, diagnóstico e tratamento das afecções dos dentes e

da boca e melhorar a estética bucal; Realizar exames nos dentes e na

cavidade bucal, utilizando aparelhos específicos para verificar a presença de

cáries e outras afecções; Priorizar o atendimento a pacientes que apresentem

quadros de infecção e dor; Identificar as afecções quanto à extensão e

profundidade, valendo-se de instrumentos e exames adequados para

estabelecer o tipo de tratamento; Efetuar administração de anestésicos, para

dar conforto ao paciente e facilitar o tratamento; Efetuar restaurações,

extrações, limpeza profilática, selantes aplicação de flúor e demais

procedimentos necessários; Realizar a limpeza profilática dos dentes e

gengivas, extraindo o tártaro para eliminar a instalação de focos de

infecção; Substituir ou restaurar partes da coroa dentária, colocando

incrustações ou coroas protéticas para completar ou substituir o órgão

dentário; Orientar os pacientes quanto os cuidados com a higiene bucal;

Prescrever ou administra medicamentos para prevenir hemorragia

pós-cirúrgica ou tratar de infecções da boca e dentes; Participar da equipe

multidisciplinar, efetuando treinamentos e desenvolvendo programas e

projetos; Registrar os dados coletados lançando-os em fichas individuais,

para acompanhar a evolução do tratamento; Prescrever medicamentos

quando necessário; Providenciar o preenchimento das fichas e relatórios

informando as atividades dos serviços prestados; Aconselhar os pacientes

quanto aos cuidados de higiene, orientando-os na proteção dos dentes e

gengivas; Colaborar com a limpeza e organização do local de trabalho;

Executar outras atividades correlatas ao cargo. Atribuições Comuns aos

Profissionais de Saúde Bucal no PSF: I. Participar do processo de

planejamento, acompanhamento e avaliação das ações desenvolvidas no

território de abrangência das unidades básicas de saúde da família; II.

Identificar as necessidades e expectativas da população em relação à saúde

bucal; III. Estimular e executar medidas de promoção da saúde, atividades

educativas e preventivas em saúde bucal; IV. Executar ações básicas de

vigilância epidemiológica em sua área de abrangência; V. Organizar o

processo de trabalho de acordo com as diretrizes do PSF e do plano de

saúde municipal; VI. Sensibilizar as famílias para a importância da saúde

bucal na manutenção da saúde; VII. Programar e realizar visitas

domiciliares de acordo com as necessidades identificadas; VIII.

Desenvolver ações intersetoriais para a promoção da saúde bucal.

TOTAL 23.334,00

 no valor total de R$ 23.334,00 (Vinte e Três Mil, Trezentos e Trinta e Quatro Reais).

Indianópolis, Paraná, em 05 de fevereiro de 2021

Juliano Trevisan Cordeiro

Prefeito Municipal